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ABSTRACT

Krumlová, Michaela. University of West Bohemia. June, 2017. Using apps to improve

English learners' listening skills. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis explores the topic of “Using apps to improve English learners’ listening skills”

with focus on mobile devices. It summarizes theory related to MALL (Mobile-Assisted

Language Learning), teaching of listening, metacognition and game-based learning theory.

Furthermore, this theory is applied during an experiment and discussed in results of this

thesis. The research part of this thesis is based on two surveys and the experiment related

to application of three mobile apps during English classes. The first survey covers

students’ opinions related to MALL and the second survey is focused on the evaluation of

proposed apps. Analysis of those results is divided into several hypothesis and research

questions that are connected into final thoughts and implications. In addition, the

limitations of this thesis are covered and some suggestions are offered for the future

research.
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I. INTRODUCTION

The aim of this thesis is to find and evaluate mobile apps for developing listening skills

and describe the current state related to the use of mobile devices in and outside of the

classrooms. Therefore, the most important features of successful mobile apps are identified

because they can be used for apps selection by teachers and recommendation of those apps

to their learners.

My main motivation for this thesis is the fact that almost all students have their own

mobile device usually connected to the Internet. This thesis examines the possibility of

application of mobile devices for learning purposes in English classes with focus on

listening comprehensions. Both options – the use of students’ devices, in the form of

BYOD (Bring Your Own Device), as well as the use of schools’ devices are considered.

The theoretical part of this thesis includes the topics of Mobile-assisted language learning

(MALL), teaching of listening theory, podcasts, metacognition and game-based learning

theory. This theoretical knowledge is applied to selected methods and used for building

results and commentaries. Moreover, this knowledge is critical for the understanding of the

presented experiment and its evaluation.

The practical part of this thesis, including experiment itself, focuses on selection and

evaluation of mobile apps for listening that can be used during classes on school’s devices

or on learners’ devices through application of BYOD method. Those selected apps are

evaluated and used for the identification of the most important features that lead to their

popularity and success.

This thesis covers the following hypothesis and research questions related to the use of

mobile devices for education:

● Have all the students got access to the Internet on their mobile devices?

● Are students’ devices powerful enough for playing audio and video clips?

● How many students use their mobile devices for education and how many of them

use it for English learning?

The research questions and hypotheses related to individual mobile apps and their features

that lead to their success:
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● Which mobile apps’ features are the most significant for one’s decision to install an

app on private devices?

● Are mobile devices considered more an educational tool rather than a gaming tool?

● In case that mobile apps are carefully selected, will they be used in learners' spare

time?

The chapter Pedagogical Implications summarizes the main results of this thesis and their

meaning and application for other teachers. Furthermore, the limitations of this research

and suggestions for further work in an area related to the use of mobile devices in

classrooms is described as well. The last chapter covers summarization of this thesis and

its main benefits.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

Mobile-assisted language learning (MALL)

In this chapter mobile-assisted language learning (MALL) is discussed. Different

possibilities, methodic, challenges, based on research papers published in well-recognized

journals and conferences, are considered.

Introduction

The long-standing desire to make use of digital technology in language learning has been

partly satisfied by the recent development of mobile applications. Language teachers can

enrich the learning process with quality materials suitable for different levels of students.

On the other hand, there is a need to develop new digital learning tools that address

changes in pedagogy and students’ needs as they relate to this new platform (Lindaman,

2015). Most researchers agree that the potential of MALL especially as part of second

language learning is significant (Jee, 2011).

The New Media Consortium’s (NMC) 2016 report (Johnson, 2016) states that BYOD

(Bring Your Own Device) approach, along with learning analytics and adaptive learning,

are expected to be increasingly adopted by higher education institutions in one year’s time

or less to make use of mobile learning. Furthermore, they identified tablets and mobile

apps as highly valuable near term tools for learning inside and outside the classrooms in

their report back in 2013 (Johnson, 2013).

Some frameworks for MALL have been focused on student-centered learning while

encouraging a connectivist engagement between the learner and knowledge and between

learners themselves. In a constructivist framework, teachers take on the role of facilitator

as the students engage in active inquiry with their study. Students are able to access on

demand content as well as contextualized learning opportunities. Mobile devices

encourage spontaneous and contextualized language learning by creating a rich set of

auxiliary between the topics of study (Hoven & Palalas, 2011). The concept of mediation

describing the link between mental activity and the symbolic tools was first described in

1986 (Vygotsky, 1986). Well-designed mobile apps operate as mediations by providing

and improved learning ecosystem and by relieving the environmental factors that raise

negative emotional responses and get in the way of learning (Krashen 1982).
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In comparison to a general CALL (Computer-Asisted Language Learning), educators

enumerate several advantages of mobile learning including a tendency to be spontaneous,

pervasive, personal, portable and contextual. MALL offers opportunities for learning that

are integrated and synchronized within daily activities (Kukulska-Hulme, 2009). On the

other hand, the concept of mobility itself is problematic within any definition of mobile

learning. Pegrum (Pegrum, 2014) provides a helpful way of conceptualizing of these

aspects of mobile learning. The researcher suggests that use of mobile apps usually falls

into one of the three categories based on mobility of devices, students and their context:

● when the devices are mobile,

● when the learners are mobile,

● when the learning experience is mobile.

In our case, we assume that students and devices are mobile. The learning experience can

be mobile or it can be done during school lessons.

History

The history of modern technological tools used by teachers is relatively short because topic

of ICT for general population is old about 30 years. First audio-visual materials were used

to enhance the learning experience in the second half of 20th century (Towns & Loo,

2012). By 1950s the language lab headsets and the television set were introduced. Later in

1960s first computers were brought into the classrooms or more accurately into the school

labs. It was this time when CALL was established (Chapelle, 2001). Afterwards three

phases of CALL were established and later revised by (Warschauer, 2000):

● Structural CALL: 1970s to 1980s.

● Communicative CALL: 1980s to 1990s.

● Integrative CALL: 2000 onwards.

Bax (Bax, 2003) saw some issues with these phases and proposed these three phases:

● Restricted CALL – mainly behaviouristic: 1960s to 1980s.
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● Open CALL – it means open in terms of feedback given to students, software types

and the role of the teachers, including simulations and games: 1980s to 2003.

● Integrated CALL – still to be achieved. Bax argued that at the time of writing

language teachers were still in the Open CALL phase, as true integration could only

be said to have been achieved when CALL had reached a state of "normalization"

therefore when using CALL was as normal as using a pen.

First efforts related to MALL were focused on the use of cell phone via text messaging

(Towns, 2012). Further development of smartphones allowed mobile devices to be useful

during language learning process through apps and rich media. Moreover, the next

milestone was reached in 2010 thanks to new multimedia capable and wifi-connected

tablet devices (Webb, 2013).

Challenges

Mobile language learning applications require pedagogical guidance from skilled language

teachers and require special preparation for these classes. It costs us some additional time

but on the other hand, it definitely worth it. Mobile applications are designed for

interactive learning and are well suited for use in and outside of communicative

classrooms. Therefore, it can be used as interactive teaching aid that helps teachers to keep

students’ attention during classes or it can be used by students as part of their self-study

and homework.

The development of mobile application projects is relatively low-cost therefore it is

manageable even form smaller groups of educators working at relatively small institutions.

These projects can be oriented in different ways:

● development of a new mobile application in cooperation with programmers,

● preparation of a new methodology of application existing apps during classes,

● creation of a new study materials for existing apps.

As said before a development of a completely new and innovative application requires

collaboration between language teachers with pedagogical insight (Lindaman, 2015) and

programmers keeping the technical know-how. Therefore, the joint effort with designers is
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absolutely essential for innovative mobile application development. Rarely do individuals

possess all required skills like project management, programming, design, graphics art,

accessibility and language pedagogy that are required to develop mobile language learning

apps.

At present, the majority of apps available to language teachers were designed with lack of

language pedagogy therefore it requires special care to use them during language lessons

(Lindaman, 2015). Event then we can declare that those mobile applications can be a huge

asset for experienced teachers.

On the contrary some mobile applications were developed with the full potential of

interdisciplinary and collaborative network. For example, the Mobile Langugage Learning

Group (MLLG) at University of Minnesota Duluth is based on teachers and students with

different fields of interest. Currently they have built two apps as support tools for language

lessons, the first one for French and the second one for German classes.

MALL clearly offers great promise, but it is also important to consider the limitations of

mobile learning applications. For example, price of mobile devices, ongoing need for

online status at all times which require contracted mobile Internet connection and tendency

towards distraction and procrastination nowadays primary caused by Facebook and

YouTube. On the other hand, the YouTube can be a very effective tool for language

learning especially by integration with other apps like LyricsTap.

Teaching listening

This diploma thesis is focused on MALL and furthermore oriented on improvement of


[…]


33 3 4 4 4 4 3 3 4 3 4 5 4 4 5 5 5 5 1 5 5 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 1 2 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2 3 2 1 2 3 3 1 2 2 1 2 2 1 2 Spíše ano Spíše ano Ano

34 5 5 4 4 3 3 4 5 5 4 5 5 4 5 5 4 2 1 3 4 2 3 2 2 2 1 2 1 1 2 1 1 2 1 2 2 2 1 1 1 2 1 1 1 2 1 2 2 1 2 2 1 2 1 2 1 1 1 1 1 2 2 Spíše ano Nevím Spíše ne

35 3 4 4 5 4 5 4 4 5 5 4 5 5 4 5 5 4 4 5 4 2 2 2 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 2 2 2 2 2 2 Spíše ne Spíše ne Spíše ne

36 1 2 3 4 5 4 3 2 1 2 3 4 5 4 3 2 1 2 3 4 1 4 2 5 5 5 4 3 3 3 3 4 3 3 2 2 3 4 4 3 2 4 4 4 2 2 2 3 3 3 3 3 3 4 4 4 1 2 2 1 2 2 Ne Ne Ne

37 5 3 4 5 3 5 4 4 3 4 5 4 2 3 4 3 2 2 3 4 1 2 2 1 1 1 2 2 2 1 1 2 1 1 1 1 2 1 1 1 2 3 1 1 1 1 1 3 1 3 1 1 2 1 1 3 1 1 1 1 1 2 Spíše ano Nevím Nevím

38 5 3 5 3 4 5 3 2 3 5 5 4 3 3 2 3 1 1 5 5 1 2 4 3 1 2 1 3 2 2 1 3 1 1 1 3 1 3 3 2 2 3 3 3 1 1 1 1 1 2 3 2 2 2 1 2 1 1 1 2 2 2 Spíše ne Spíše ne Spíše ne

39 4 3 3 5 2 3 4 5 2 4 5 4 5 3 3 4 2 2 5 3 1 1 3 2 1 1 1 1 2 1 1 3 3 1 3 2 1 1 1 2 2 4 2 1 3 1 3 1 1 1 4 1 3 2 1 5 1 1 2 2 1 4 Nevím Ano Ne

40 5 4 5 4 5 5 5 4 2 4 5 5 5 4 4 5 4 4 5 4 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 Nevím Spíše ano Spíše ano

41 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Ano Ano Ano

42 5 5 4 5 2 5 3 5 3 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 1 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 1 2 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Ano Ano Ano

43 5 4 3 4 4 3 3 4 3 4 4 5 5 3 4 2 2 1 5 3 2 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 1 2 2 1 2 2 1 2 1 1 1 2 1 2 Spíše ano Ano Ano

44 4 3 3 3 3 4 3 4 2 3 3 4 5 5 2 3 4 3 3 2 1 2 2 1 2 3 2 2 2 1 1 1 1 3 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 1 2 2 3 2 2 2 1 2 2 2 2 1 2 1 1 3 2 Nevím Ne Ne

45 4 3 3 3 3 4 3 4 2 3 4 4 3 4 3 2 3 2 2 3 2 2 3 1 1 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 2 3 2 2 2 2 2 3 Spíše ne Spíše ne Spíše ne
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SHRNUTÍ

Tématem diplomové práce je Využití aplikací ke zlepšení poslechových dovedností

studentů angličtiny. Toto téma je zaměřeno speciálně na mobilní zařízení a jejich využití v

hodinách angličtiny. Využití mobilních technologií při výuce je velmi aktuální a

diskutované téma, které je hlouběji rozebíráno v teoretické části práce. Hlavním důvodem

je populárnost mobilních zařízení mezi mladou generací, což v kombinaci s hravou formou

výuky pozitivně ovlivňuje jejich vztah ke vzdělávání. Součástí výzkumné části práce je

vlastní experiment, v rámci kterého došlo k otestování třech vybraných mobilních aplikací

na několika skupinách studentů základní školy. V rámci analytické části práce pak byly

využity dva dotazníky a závěrečná diskuze se studenty, které sloužily jako zdroj dat.

Hlavními výsledky této práce je pak sada hypotéz, výzkumných otázek a doporučení v

oblasti efektivního použití mobilních zařízení v hodinách angličtiny. Na závěr práce

doporučuje témata k dalšímu výzkumu a upozorňuje na potenciálně problematické oblasti.