Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology)

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Michaela K R U M L O V Á**

Title: **USING APPS TO IMPROVE ENGLISH LEARNERS' LISTENING SKILLS**

Length: 66

Text Length: 42

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The Introductory Chapter gives the author's reasons of her choice of this research; it clearly sets the research goals and contains a chapter by chapter outline.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author reviews a wide range of relevant ideas associated with her research; she discusses their history, values and pedagogical functions in teaching. However, one would expect some pedagogical and psychological aspects about the researched group to be provided.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient This chapter is complex and informative; carefully written and provides a full image of the research procedure. The chosen research tools are appropriate to the nature of the investigation. However, the cross-reference links to the Appendices are missing.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author presents her findings in an organized manner, wherever possible she uses visual support to supplement her text. The summaries of the major findings at the end of each section give readers better awareness of the results.
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Overall, this work is clearly written. I particularly like the way in which, at the beginning of each chapter, there is a guide as to the chapter's contents. The chapters are on the whole rounded off as well.

<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p>Technically speaking, the work is very well presented and in the correct format.</p>
-- -- ---

Final Comments & Questions

On the whole, this is a detailed, precise, coherent and carefully worked out piece of work which shows both the author's researching abilities as well as her willingness to follow-up on an area of research that interests her personally. In conclusion, I would like to congratulate Ms. Krumlová on producing an excellent piece of academic work which I know required a great effort on her part.

I would like the author to address the following questions during her defense:

Could you summarize the main criteria teachers should take into account when using mobile apps to develop listening skills in their English classes?

What did you find the most beneficial about the project and why?

Were there any obstacles you had to overcome? If so, which were the most difficult ones?

I suggest that the author is awarded the grade "excellent".

Reviewer: Mgr. Danuše Hurtová

Date: 1st September, 2017

Signature: